

5½ procent ränta. Å lånebeloppet betalas årligen af lotteägaren 6 procent ränta och 4 procent amortering, äfvensom 1 procent till reservfond för bankens behof under 16 år, eller ock under kortare tid med förhöjning i förhållande derefter af amorteringsprocenten.
Om remiss till Banko-Utskottet anhålles.

Stockholm den 27 Januari 1870.

Gustaf Jonsson,
Ledanot af Riksdagens Andra Kam-
mare för Stranda och Norra Möre
häradet af Calmar län.

N:o 98.

Herr Gustaf Jonsson: Om inrättande af förlikningskomitéer.

Att Svenska folket i allmänhet ofta inkastar sig i långa rättegångar, utan att göra sig i ringaste mån reda för följderna af ett sådant lättsinne förr än för sent, det är af många bedröfliga fakta bekräftadt. Icke sällan har en sådan rättegång, som rört sig om en obetydlighet, medtagit stora belopp, ja, stundom allt hvad den af samvetslösa rådgifvare eller af sina passioner vilseledde egt och hvaraf osämja och ofrid också vanligen följa jemte moralisk och religiös förslappning. I våra grannriken, Danmark och Norge, hafva redan år 1795 inrättats förlikningsdomstolar, för att, om möjligt, förekomma förhastande i ifrågavarande afseende. Skulle icke något motsvarande vara af behofvet äfven i vårt land? Jag tror det för visso, och hoppas att flera med mig, som sett detta kräftsår på samhället, processlystnaden, på närmare håll och med öppet öga, skall inse nödvändigheten af lagstiftningens åtgörande för ändamålets vinnande, hvadan jag i sådan syftning tager mig friheten föreslå till Riksdagens antagande följande förslag:

- A) I hvarje kommun på landet och i stad, som under landsrätt lyder, väljes årligen vid den ordinarie kommunalstämma, som hålles i December månad, en förliknings-komité, bestående af tre aktade och för redbarhet kända personer inom kommunen, som tillsammans med kommunalstämman ordförande och den prest i församlingen, som sköter de pastorala

göromålen, hafva att, på sätt här nedan stadgas, söka åstadkomma förlikning emellan parter i tvistemål.

- B) Innan part, som i civilmål kära vill, eger att stämning till vederbörlig domstol uttaga, skall han hafva gjort anmälan derom hos förlikningskomitéens ordförande i den kommun, der svarande parten har sitt bo och hemvist, så tidigt att komitéen har tid att kalla parterna och till behandling företaga ärendet inom en månad före i orten infallande ordinarie ting.
- C) Uppå kallelse af vederbörande förlikningskomité åligger det parterna att sig på tid och ställe, som af komitéen i kallelsen bestämts, inställa, vid vite som för uteblifvande vid annan rätt stadgadt är.
- D) Kärande part åligger bevisligen tillstålla motparten förlikningskomitéens kallelse till inställelse och bevis derom till komitéens ordförande afemna sednast trenne dagar före det utsatta sammanträdet.
- E) Komitéen väljer inom sig ordförande, som har att i protokoll, hvilka vid sammanträdena föras, anteckna målens handläggning och de beslut, hvar till komitéen kommit samt utfärda intyg till kärande parten, om han sådant önskar, att målet varit i komitéen under handläggning, hvilket intyg måste af käranden uppvisas för utfående af laga stämning å motparten hos vederbörande stämmingsmän.

Här angifna förslag framställes till öfvervägande, utan anspråk på att vara fullständigt i detaljer, men under förhoppning att dess hufvudidé skall befinnas riktig och tillämpad verka välgörande på samhällslifvet.

Om remiss till Lag-Utskottet anhålles.

Stockholm den 27 Januari 1870.

Gustaf Jonsson.